[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº

[bookmark: _GoBack]	REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES  ao Senhor Deputado Estadual Chico Sardelli do Partido Verde, em razão de todo o apoio dado ao Município de Tatuí, para que este fosse contemplado como um dos municípios aptos a receber o polo da UNIVESP (Universidade Virtual do Estado de São Paulo) já a partir do ano que vem.
Justificativa
            No último dia 25 de Outubro, Tatuí recebeu uma das maiores notícias dos últimos anos em favor do seu desenvolvimento educacional: conforme divulgação do chamamento público da UNIVESP, o Município credenciou-se a ser um dos polos da referida universidade já no ano que vem.
	A UNIVESP representa o ensino superior de excelência, partindo do pressuposto da educação na modalidade à distância, em parceria com as principais universidades do Estado de São Paulo: USP, UNICAMP e UNESP.
	Para que o Município de Tatuí pudesse ser contemplado, a bancada do Partido Verde desta Casa de Leis e que subscreve a presente moção de aplausos e congratulações, contatou o Deputado Estadual Chico Sardelli, para que este intermediasse conversas com a diretoria da UNIVESP, a fim de prestar as devidas orientações para o credenciamento de Tatuí.
	O Deputado Chico Sardelli, atencioso à solicitação articulou uma reunião com o Diretor da UNIVESP, o Senhor Ricardo Bocalon, na qual os vereadores João Éder, Pepinho e Daniel Rezende estiveram participando e levando uma carta de intenções da Prefeita Municipal, a Senhora Maria José Gonzaga.
	Diante disso e de todo o afinco demonstrado em favor ao Município de Tatuí, esta Casa de Leis rende seus cumprimentos ao Senhor Chico Sardelli, fazendo votos ainda de que a parceria com nosso município tenha continuidade.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 31 de Outubro de 2017.

     João Éder Alves Miguel            Daniel Rezende           Jairo Martins (Pepinho)
Vereador                               Vereador                          Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
7657634e-04d0-4d6b-b0b7-de8d3a17b0af.png
PROTOCOLO 4671/2017 - 30/10/2017 13:01

image1.jpeg